E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté « E'galile’ « Fraternite

REPUBLIQUE FRANGAISE* Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de
renvironnement Ce formulaire sera publié sur le site intemet de 'autorité environnementale

Avant de remplir cete demande, lire attentivement la notice explicative

1. Intitulé du projet

2. /dentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
e physique

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et criteres de la catégorie

IRt e Gl gt L (Préciser les éventuelles rubriques issues d’aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

39. Travaux, constructions et opérations

d'aménagement. a) Travaux et

constructions qui créent une surface de | Projet d'une surface de plancher totale de 13 902 m?

plancher au sens de l'article R. 111-22 ou

une emprise au sol au sens de l'article R. *
|420-1 du Code de 'urbanisme comprise
|entre 10 000 et 40 000 m?

4, Carcctérlsﬂques générales du projei

', Le prOJet consiste  la création d un ateller d' assemblage d un parklng pour le groupe Gustave RIDEAU sur un terrain adjacent a
 celui déja occupe.

~ Le nouveau batiment aura une emprise de 8 593 m?, Le site est bordé au Nord et & I'Ouest par I'autoroute A87, au Sud par la
| route de Beautour, et a I'Est par le site existant.

- Un accés entrée PL et deux sorties PL seront créées sur la route de Beautour. Un accés VL et un parking seront également créés.

de nouveaux réseaux (eau, gaz et électricité) pour cet atelier seront créés.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a !linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


Administrateur
Texte tapé à la machine
07/08/2020

Administrateur
Texte tapé à la machine
04/09/2020

Administrateur
Texte tapé à la machine
2020-4836


Terrassement de Ia parcelle ;

Création de l'atelier;

|Création de voirie, espace logistique PL, parking VL 30 places ;
'Création des espaces verts et du bassin de rétention des eaux pluviales.

[_.]_i. £ ‘l.,r‘ijuh . ;; XE |.I| !_.l_III

Dans sa phse d epr0|tat|on I etabllssement assemblera et stockera des profils alumlnlum dans I opthue de leur utillsatlon pour |
les différentes entités du groupe.

L'activité est concernée par la rubrique ICPE 2560 : travail mécanique des métaux et alliages, sous le régime déclaratif avec une
~ puissance de 492, 86 cumulée (existant + projet).
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projet est soumis éperis de construire au tir u code de I'urbanisme.
L'activité (existant + projet) est concernée par la rubrique ICPE 2560 : travail mécanique des métaux et alliages, sous le régime

‘déclaratif avec une puissance de 492, 86 cumulée (existant + projet). Un dossier réglementaire sera constitué,

Le projet et I'existant sont situés dans une zone d'activités. Les modalités de gestion des eaux pluviales de |'extension suivront les
‘recommandations du gestionnaire du réseau servant d'exutoire. Un dossier Loi sur I'Eau sera constitué si nécessaire (rubrique
12150 - régime déclaratif) en fonction du contexte réglementaire.

Grandeurs caractéristiques ' ' Valeur(s)
Assiette fonciére du projet d'extension 16 307 m?

Emprise de l'atelier 8593.05 m*
Emprise de la voirie dont : 6173.95m?
- Plateforme logistique -5308.95 m?
- Parkings -865m’
Espaces verts

PARC ECO 85
Route de Beautour
85036 La Roche-sur-Yon

L'extension se fait dans le prolongement Ouest de l'installation existante.
L'existant a fait I'objet d'un permis de construire délivré en 2006 (PC n° 85
191 06 YB281, signé le 06/12/2006).

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité envlroﬂnemenfule de la zone d'implantafion envisagée

Afin de réunir les infermations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprecher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interaciive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régionale.
_Le site Iniernet du rnmlstere en chcrrge de Ienwronnemem VOUs propose, dans Im rubnque concemahi Ics demande de

Le projet se sﬁu_e-t-ll_: Oui Non I.gqu_elf Laquelle ?

Dans une zone nofurelle

faunistique et flonshque de
type loull {ZNIEFFI 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune litterale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un teritoire couvert par
un plan de prévention du’
bmlt. arrété ou le cas
echeuni ‘en cours
d'élaboration ?

O X

' Dans un bien inscrit du
patrimoine mondial ou sa
zone tfampon, un
monument historique ou
ses abords ou un sife
patrimonial remarquable 2

~ .
|
‘ Dans une zone
humide ayant fait lobjet
I d'une delimitation ?

o

[l

]

PProjet inclus dans ZNIEFF Il "Zone de bois et bocage a I'Est de la Roche-sur-
lYon" (520005759)

u

[Non d'aprés Géoportail (sources Région Pays de la Loire, Préfecture des Pays de la
|Loire, INPN, MTES, MNHN)

[Non d'aprés Géoportail (sources Région Pays de la Loire, Préfecture des Pays de fa
[Loire)

|
|Le PEB le plus proche concerne I'aérodrome de La Roche-sur-Yon / Les Ajoncs, a plus
/de 3 km au Nord.

Non d'aprés Géoportail (sources Région Pays de la Loire, Préfecture des Pays de la
Loire, INPN, MNHN, UNESCO, centre des monuments nationaux)

Non d'aprés le réseau partenarial des données sur les zones humides
Une probabilité de présence de zones humides "Assez forte" a I'est du projet est

évoquée par la carte des milieux potentiellement humides de la France
métropolitaine (INRA Orléans, AgroCampus Ouest).
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
OuU par un plan de
prévention des risques

- technologiques (PPRT) ?

- Si oui, est-il prescrit ou
. approuvé ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

| D'un site classé 2

a commune n'est pas couverte par un Plan de Prévention des Risques Naturels

La commune n'est pas couverte par un Plan de Prévention des Risques
Technologiques.

L'assiette fonciére du projet n'est pas concernée par la présence de site BASIAS ou
BASOL (source : Georisques).
Le premier site BASIAS est localisé a 'Est des terrains : EUROPRO PAL8500981

Le site est situé dans le Bassin hydrographique du Lay (ZRE_FXX.04006)

Aucun site inscrit n'est recensé a moins de 2 km du projet.

Lequel et @ quelle distance ?

ID'aprés Géoportail (sources Région Pays de la Loire, préfecture des Pays de la Loire,
INPN, MTES, MNHN)

Aucun site classé n'est recensé a moins de 2 km du projet.
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é. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

dispo_nibles

D'aprés le SRCE Pays de la Loire, le terrain d'assiette fonciére ne constitue pas

ou de corridor écologique potentiel.

Sile projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
E’uscepﬁble d'avoir
n impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

La zone d'étude n'est pas concernée par la présence d'un site Natura 2000
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Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les
autres zones @
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il Ia
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

L'emprise du projet est entiérement dans une formation herbacée au sein
d'une zone industrielle (Corine Land Cover 2018).

Absence de PPRT

Site a proximité de plusieurs usines non SEVESO présentes dans la zone
d'activité.

Absence de PPRN

Le site est concerné par:

- un aléa faible a2 moyen de retrait-gonflement des argiles
- un potentiel radon de catégorie 3

- un risque sismique modéré

L'activité s'installant dans la continuité de l'usine adjacente, peu de trafic
supplémentaire sera généré,

Est-il source de
bruit ?

r:sf—il concerné par
des nuisances

sonores ?

I

Les bruits générées sont issus de l'activité des locaux et du trafic de VL et PL.

Le site est impacté par des nuisances sonores provenant de la circulation
voisine. L'autoroute A87 est concernée par le Plan de Prévention du Bruit du
département de la Vendée.
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Engendre-t-il des |:|
odeurs ?
Est-il concemné par Pas de nuisances olfactives hormis les odeurs liées au trafic routier

des nuisances I:l

olfactives ?

X]

Engendre-t-il des D

vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations? | [

En, gises?:r:se;:}zlwieeiJses D Le parking et les fagades seront éclairés dans les conditions prévues par la
0 R ' réglementation en vigueur

D Le site est concerné, dans une faible mesure, par les émissions lumineuses
provenant des entreprises environnantes et de |'éclairage des voiries
limitrophes.

. L'installation est a I'origine de rejets atmosphériques issues des systémes de
' D ventilations et de chauffage du futur batiment.

Le projet sera a I'origine de rejet d’eaux pluviales et d’eaux usées.
Le réseau de collecte des effluents du site sera de type séparatif.

D. Les eaux pluviales et les eaux usées seront rejetées dans le réseau EP et EU du
batiment existant.
Un bassin de rétention de 310 m3 sera créé (cf note hydraulique en annexe)

L'activité peut produire des chutes d'afuminium.
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Est-il susceptible de

Ly

porter atteinte au
Tﬁmg‘lne- Le site est éloigné de tout monument historique ou patrimonial
architectural,
culturel,
archéologique et
: 2
Patrimoine / FEVIRE
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage

‘Aucun projet de méme nature n'est recensé, dans un rayon de 5 km (DREAL Pays de la Loire) sur la période 2018 / 2020.

Ure ransfro
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets.
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) : '

La mesure principale est la gestion des eaux de ruissellement. Un ouvrage hydraulique dédié sera réalisé.

‘évaluation

8. Annexes

‘8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartfographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b} et ¢,
47°q), b), 9°a), b), c), d],10°11°q], bj, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a}, b, 9°q), b}, ¢}, d).
10°,11°q), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d'avoir des effets.

| XX

X

X
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9. Engagement et signature

31/07/2020

SARL STAVEN

——— g impasse Emjle DUCHAINE - C570003
42036 LA ROCHE SUR YON

Tél, 0251 36 62 62 / Fax 02513662 91
RCs 399 947 647 La Roche sur Yon
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ANNEXES DU CERFA n°14734*3

DEMANDE D'EXAMEN AU CAS PAR CAS PREALABLE A LA
REALISATION D'UNE EVALUATION ENVIRONNEMENTALE
(ART. R.122-3 DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT)

La reprographie de ce rapport n'est autorisée que sous sa forme intégrale, sous réserve d'en citer la source.

SARL STAVEN

Les Landes
85150 VAIRE

Date d’édition du rapport : Aoit 2020
N° d’Affaire : 2007-044

AUTEUR : Fabien PELLETIER / Régis LE REUN
Courriel : fabien.pelletier@socotec.com
Tél. : 0247 7040 44

SOCOTEC - Agence QHSE Centre - Val de Loire
2 allée du Petit Cher — BP 40155 — 37551 Saint Avertin Cedex

Tél: (+33)2 47 70 40 40 - Fax : (+33)2 47 70 40 01

SOCOTEC France - S.A. a Directoire et Conseil de Surveillance au capital de 17 648 740 euros

542 016 654 RCS Versailles - APE 7120B - N° TVA intracommunautaire : FR77542016654

Siege social : Les Quadrants - 3 avenue du Centre - CS 20732 Guyancourt - 78182 St-Quentin-en-Yvelines Cedex -France SOCOTEC

www.socotec.fr



LISTE DES ANNEXES A FOURNIR

8. Annexes

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maifre d’ouvrage ou péfitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situafion au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits carfographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

X

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carfographique des prises
de vue, l'une devant permefire de situer le prajet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a). b} et c),
7°a), b}, 9°a). b). c]. d).10°11°a), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & |'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

X

sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) ef ¢}, 7° a), b). 9°a). b). c). d).
10°11°a), b}, 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & !'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et | /5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'equ :

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un pian de situation détaillé du projet par rapport @ ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceptible d’avoir des effets.

ANNEXE 7 : Note hydraulique

SOCOTEC/ FP Gustave RIDEAU — La Roche-sur-Yon (85) Dossier 2007 -044 Aolt 2020






